
  

 
           

VENDIM    

    

 

Data e miratimit: 7 qershor 2013 

 

Lënda nr. 191/09 

 

Verica TOMANOVIÇ 

 

Kundër  

  

UNMIK-ut  

  

 

Paneli Këshillëdhënës për të Drejtat e Njeriut, më 7 qershor 2013, 

me anëtarët vijues të pranishëm: 

 

Z. Marek NOWICKI, Kryetar  

Znj. Christine CHINKIN 

 

Të ndihmuar nga  

Z. Andrey ANTONOV, Zyrtar ekzekutiv  

 

Pas shqyrtimit të kërkesës për rishikim të vendimit të datës 6 dhjetor 2012, të paraqitur në 

pajtim me Rregullën 46 të Rregullores së punës, 

 

Pas diskutimeve, gjeti dhe rekomandoi si vijon: 

 

 

I. PROCEDURA PRANË PANELIT  

 

 

1. Ankesa u paraqit më 12 prill 2009 dhe u regjistrua më 30 prill 2009. 

 

2. Më 6 dhjetor 2012, Paneli e shpalli ankesën të papranueshme. 

 

3. Ankuesja u njoftua për vendimin me shkresën e datës 3 janar 2013.  

 

4. Më 30 maj 2013, Paneli pranoi një letër nga ankuesja, me të cilën kërkohej rishikim i 

vendimit të Panelit mbi pranueshmërinë.  

 

 

 

 



  

I. FAKTET  

 

5. Paneli i referohet vendimit të tij të datës 6 dhjetor 2012 për përshkrimin e fakteve 

relevante. Rasti ka të bëjë me pronën që pohohet se është uzurpuar dhe zaptuar ilegalisht.  

 

 

 

 

II. SHQYRTIMI I KËRKESËS PËR RISHIKIM  

 

6. Sipas Rregullës 46 § 1 të Rregullores së punës, “nëse zbulohet një fakt i cili nga vet natyra 

e tij mund të ketë ndikim vendimtar, dhe kur është marrë vendimi apo mendim ka qenë i 

panjohur për Panelin, dhe me arsye nuk ka mundur të jetë i njohur për atë palë,  pala mund 

të kërkojë nga Paneli........të rishikojë vendimin apo mendimin”. 

 

7. Në vendimin e tij të datës 6 dhjetor 2012, Paneli gjeti se ankuesja asnjëherë nuk kishte 

parashtruar kërkesë në Drejtorinë për çështje banesore pronësore apo tek pasardhësi i saj, 

AKP-ja, lidhur me administrimin e kësaj prone specifike. Përveç kësaj, çështja e uzurpimit 

të paligjshëm të pronës ishte rregulluar me shitjen e saj të mëvonshme në prill/maj të vitit 

2010. 

  

8. Në kërkesën e saj për rishikim, ankuesja argumenton se ajo ju kishte drejtuar UNMIK-ut 

në Beograd lidhur me uzurpimin e paligjshëm të pronës dhe përpjekjet e saj për të mbajtur 

posedimin e ligjshëm.  

 

9. Paneli thekson se ankuesja nuk i referohet ndonjë fakti të ri, d.m.th. ndonjë fakti që ka 

qenë i panjohur për Panelin në kohën e marrjes së vendimit të tij dhe i cili, për më tepër, 

me arsye nuk ka mundur të jetë i njohur as për vet ankuesen.  

 

10. Prandaj, ankuesja nuk dëshmon se kërkesa e saj përmbush së paku njërin prej kushteve të 

përcaktuara në Rregullën 46 § 1 të Rregullores së punës (shih Paneli Këshillëdhënës për të 

Drejtat e Njeriut, Patrnogiç, nr. 294/09, vendim mbi kërkesën për rishikim, 12 maj 2011). 

Në mënyrë më specifike, ankuesja nuk ka siguruar ndonjë fakt që nga vet natyra e tij do të 

kishte ndikim vendimtar në vendimin dhe që për Panelin ka qenë i panjohur në kohën e 

marrjes së vendimit të tij. 

 

11. Paneli konsideron se nuk ka arsye të rishikojë vendimin e 6 dhjetorit 2012. 

 

 

 

PËR KËTO ARSYE,  

 

Paneli unanimisht,  

 

 

E HUDH POSHTË KËRKESËN PËR RISHIKIM.   

 

 

 

 

 

 

Andrey ANTONOV              Marek NOWICKI 

Zyrtar ekzekutiv         Kryetar  


